
 
 
 

                              

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 89/2023 DEL 30/06/2023 

 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA RINUNCIA DEL PRIMO OPERATORE ECONOMICO 

CLASSIFICATO E AGGIUDICAZIONE AL SECONDO DELLA PROCEDURA 
NEGOZIATA PER IL SERVIZIO RELATIVO AL RITIRO E SUCCESSIVO 
CONFERIMENTO IN DISCARICA E SMALTIMENTO DI REAGENTI CHIMICI 
DEPOSITATI PRESSO LA LAVERIA DI ASSEMINI. LOTTO 1 - CIG 
80032792C3. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione GT/01 del 29/06/2023, predisposta e trasmessa 
dal Responsabile del Procedimento Ing. Guido Mura, che forma parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, in quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a 
tutti gli effetti. 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. GT01PDE001 

PRESA D’ATTO DELLA RINUNCIA DEL PRIMO OPERA-
TORE ECONOMICO CLASSIFICATO E AGGIUDICA-
ZIONE AL SECONDO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 
PER IL SERVIZIO RELATIVO AL RITIRO E SUCCESSIVO 
CONFERIMENTO IN DISCARICA E SMALTIMENTO DI 
REAGENTI CHIMICI DEPOSITATI PRESSO LA LAVERIA 
DI ASSEMINI. LOTTO 1 - CIG 80032792C3. 

Rev. 01 

Data 29/06/2023 

File GT01PDE001_01_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/5 

 
 Non classificato 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 

76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

LA Legge 29/09/2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n. 

77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.IL D.P.R. n. 

207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

IL Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

PREMESSO CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138/2019 e ss.mm.ii., 

è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la continuità lavo-

rativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Re-

sponsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine 

di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa;  

CHE con Atto di fusione per incorporazione del 20 dicembre 2019 (Repertorio N. 58.290), depo-

sitato presso il Registro delle Imprese in data 23/12/2019, della Società Fluorite di Silius S.p.A. 

in Liquidazione (di seguito Fluorite di Silius), società con unico socio la Regione Sardegna, con 

sede a Cagliari in Viale Merello n. 14, Codice Fiscale e Partita IVA n.03075630925, nella Società 

IGEA S.p.A (di seguito IGEA); 

CHE con Determina di aggiudicazione, n. 24/2019 del 08/11/2019 del liquidatore di Fluorite di 

Silius S.p.A., a seguito di procedura negoziata in 3 lotti per il “servizio relativo al ritiro e successivo 

conferimento in discarica e smaltimento di reagenti chimici (rifiuti pericolosi e non) depositati 

presso la Laveria di Assemini” pubblicata su SardegnaCAT con RDO (rfq_341372) risultano i se-

guenti esiti: 

Lotto 1 - Reagenti: amido di mais, soda caustica sodio idrosolfito – importo a base di gara € 

90.000,00 - presentate due offerte: Verde Vita Srl € 65.898,00 e Idea Srl € 85,383,00; 

Lotto 2 - Reagenti: Sodio Silicato, Solfato di ferro, Flocculante a EM 39, Sodio Bicromato, estratto 

di Quebraccio Tupasolato – importo a base di gara € 90.000,00   presentata una sola offerta: 

Idea Srl € 85,383,00; 

Lotto 3 - Reagenti: i TALL OIL RESINOLINE BD-32, ATANSK03, ATAN-T - importo a base di gara 

€ 40.000,00 - presentata una sola offerta: Idea Srl € 37.948,00; 

CHE con PEC del 08.11.2019 viene data comunicazione di aggiudicazione agli O.E., precisando 

altresì che i termini e le modalità di espletamento del servizio sarebbero stati successivamente 

concordati tra le parti, nel caso specifico dei Lotto 2 e 3 aggiudicati a Idea SRL le prestazioni sono 

state avviate a dicembre 2019. 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. GT01PDE001 

PRESA D’ATTO DELLA RINUNCIA DEL PRIMO OPERA-
TORE ECONOMICO CLASSIFICATO E AGGIUDICA-
ZIONE AL SECONDO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 
PER IL SERVIZIO RELATIVO AL RITIRO E SUCCESSIVO 
CONFERIMENTO IN DISCARICA E SMALTIMENTO DI 
REAGENTI CHIMICI DEPOSITATI PRESSO LA LAVERIA 
DI ASSEMINI. LOTTO 1 - CIG 80032792C3. 

Rev. 01 

Data 29/06/2023 

File GT01PDE001_01_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/5 

 
 Non classificato 

CHE con nota prot. nr. 182 del 16/01/2020, IGEA SpA ha comunicato a Verde Vita S.R.L. la 

fusione per incorporazione, precisando altresì che gli effetti della stessa sarebbero decorsi dalla 

data del 01/01/2020, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 2504 del Codice Civile, assumendo 

conseguentemente tutti gli obblighi della società estinta e subentrando, senza soluzione di con-

tinuità, in tutti i rapporti attivi e passivi facenti capo alla società incorporata Fluorite di Silius 

S.p.A. in Liquidazione, compresi tutti i contratti stipulati: Lotto 1 - Reagenti: amido di mais, soda 

caustica sodio idrosolfito - € 65.898,00 - CIG 80032792C3; 

CHE con Determina n. 18/2020 DEL 13/02/2020 avente ad oggetto: “Fusione Fluorite Silius S.P.A. 

in liquidazione. Adozione atti necessari e conseguenti all’atto di fusione del 20/12/2019, con ri-

ferimento al subentro nei rapporti attivi e passivi facenti capo alla Società incorporata e alle 

procedure di approvvigionamento necessarie per la custodia e messa in sicurezza del sito mine-

rario di Genna Tres Montis e delle sue pertinenze”, tra le altre disposizioni, l’Ing. Guido Mura, è 

stato incaricato dell’espletamento delle necessarie procedure di acquisto di beni e servizi, quale 

RUP delle stesse, con il supporto dei competenti uffici di Direzione Amministrativa e Finanziaria; 

CHE l’avvio delle prestazioni del Lotto 1, affidate a Verde vita S.R.L., risultava organizzato, per 

esigenze operative di cantiere e per evitare interferenze, in data successiva alla conclusione delle 

attività previste ai lotti 2 e 3, attività successivamente differite sia a causa del COVID che della 

necessità di gestire una eccedenza delle quantità dei reagenti da smaltire per il lotto 3 effettiva-

mente concluso alla fine dell’anno 2020. 

CHE per quanto precisato al precedente paragrafo e considerato che l’invito alla procedura nego-

ziata non indicava il termine di validità dell’offerta pertanto, ai sensi dell’art. 32 comma 4 del 

D.Lgs. 50/2016 e smi che dispone: “L’offerta è vincolante per il periodo indicato nel bando o 

nell’invito e, in caso di mancata indicazione, per centottanta giorni dalla scadenza del termine per 

la sua presentazione. La stazione appaltante può chiedere agli offerenti il differimento di detto 

termine.”, con nota Prot. 1056 del 25.02.2021, è stata richiesta all’operatore economico Verde 

Vita S.r.l. la conferma di validità dell’offerta e la disponibilità all’esecuzione dei servizi in argo-

mento; 

DATO ATTO CHE, con nota Prot. 1099 del 01.03.2021, l’operatore economico Verde Vita S.R.L. non ha con-

fermato la validità dell’offerta, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, per sopravvenuta sca-

denza del termine massimo di validità della stessa, esercitando il diritto di disimpegnarsi da ogni 

vincolo negoziale;  

CHE alla procedura negoziata RDO n° 341379 – SARDEGNACAT – del 07.08.2019 per l’affida-

mento del “Servizio di ritiro, conferimento in discarica e smaltimento di reagenti chimici (rifiuti 

pericolosi e non) depositati presso la Laveria di Assemini.  Lotto 1 - CIG 80032792C3”, erano 

pervenute valide 2 offerte, come risulta dal report di sistema allegato alla presente proposta per 

farne parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che la seconda società offerente ammessa 

è: IDEA Srl con Socio Unico- importo offerto - € 85.383,00; 

CHE con la Delibera della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna N. 41/11 del 

30.12.2022, da ultimo è stata prorogata al 30.6.2023 la convenzione prot. n. 47563/Conv/16 del 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. GT01PDE001 

PRESA D’ATTO DELLA RINUNCIA DEL PRIMO OPERA-
TORE ECONOMICO CLASSIFICATO E AGGIUDICA-
ZIONE AL SECONDO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 
PER IL SERVIZIO RELATIVO AL RITIRO E SUCCESSIVO 
CONFERIMENTO IN DISCARICA E SMALTIMENTO DI 
REAGENTI CHIMICI DEPOSITATI PRESSO LA LAVERIA 
DI ASSEMINI. LOTTO 1 - CIG 80032792C3. 

Rev. 01 

Data 29/06/2023 

File GT01PDE001_01_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/5 

 
 Non classificato 

28.12.2018, relativa alla custodia della concessione mineraria di Genna Tres Montis ed è stata 

indicata la copertura finanziaria alla convenzione prot n. 47563/Conv/16 del 28.12.2018, mante-

nendo invariate tutte le condizioni, specificatamente alle attività standard che costituiscono ob-

blighi di legge da eseguire con continuità, come l’oggetto della presente proposta; 

CHE si rende necessario effettuare il “Servizio di ritiro, conferimento in discarica e smaltimento 

di reagenti chimici (rifiuti pericolosi e non) depositati presso la Laveria di Assemini.  Lotto 1 - CIG 

80032792C3; 

CHE si è proceduto alla verifica di congruità della seconda offerta ricevuta procedendo alla richie-

sta di preventivo a 11 Ditte attive nel settore, dall’esame dei quali risulta che l’offerta della Società 

Idea S.r.l. effettuata in sede di gara è risultata inferiore rispetto alle nuove offerte ricevute, come 

risulta dalla nota istruttoria allegata alla presente proposta, ed inoltre la Società Idea S.r.l. risulta 

operatore economico affidabile tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione 

dei contratti eseguiti per i Lotti 2 e 3 sopra citati, espletati a regola d’arte offrendo una prestazione 

di qualità, nel rispetto dei modi, tempi e costi pattuiti; 

CHE con nota Prot. 1331 del 23.03.2022, è stata richiesta all’operatore economico IDEA srl con 

socio unico – Via Marzabotto, 18 / 30010 Lughetto di Campagna Lupia – Venezia – C.F e P.IVA  

01956410276 la conferma di validità dell’offerta proposta nella RDO rfq_341375; 

CHE con nota Prot. 1424 del 30.03.2022 la società IDEA srl conferma la propria disponibilità ad 

eseguire il servizio di ritiro, conferimento in discarica e smaltimento di reagenti chimici (rifiuti 

pericolosi e non) depositati presso la Laveria di Assemini.  Lotto 1 - CIG 80032792C3, agli stessi 

patti e condizioni dell’offerta proposta con la RDO n° 341379; 

CHE con nota Prot. 2507 del23/06/2023, è stata richiesta all’operatore economico IDEA srl con 

socio unico – Via Marzabotto, 18 / 30010 Lughetto di Campagna Lupia – Venezia – C.F e P.IVA  

01956410276 la riconferma di validità dell’offerta proposta nella RDO rfq_341375; 

CHE con nota Prot. 2532 del  27/06/2023 la società IDEA srl conferma la propria disponibilità ad 

eseguire il servizio di ritiro, conferimento in discarica e smaltimento di reagenti chimici (rifiuti 

pericolosi e non) depositati presso la Laveria di Assemini.  Lotto 1 - CIG 80032792C3, agli stessi 

patti e condizioni dell’offerta proposta con la RDO n° 341379; 

CHE sono stati avviati d’ufficio i controlli sul possesso dei requisiti, ex art.80 del D.lgs. n. 50/2016 

ss.mm.ii., dell’operatore economico IDEA srl con socio unico, ex art.80 del D.lgs. n. 50/2016 

ss.mm.ii., che sono stati regolarmente acquisiti: il DURC, il casellario ANAC per le annotazioni, la 

visura camerale, che sono stati richiesti il certificato del casellario giudiziale e delle sanzioni am-

ministrative dipendenti da reato e il certificato di regolarità fiscale e che sono state acquisite le 

certificazioni obbligatorie di legge a comprova dei requisiti speciali ivi compresa l’iscrizione alle 

White list della prefettura della provincia di Venezia; 

RITENUTO DI prendere atto della mancata conferma di validità dell’offerta dell’operatore economico Verde 

Vita S.R.L. – STRADA STATALE 291 (SASSARI -FERTILIA) KM. 2 -07100 Sassari (SS) – C.F e 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. GT01PDE001 

PRESA D’ATTO DELLA RINUNCIA DEL PRIMO OPERA-
TORE ECONOMICO CLASSIFICATO E AGGIUDICA-
ZIONE AL SECONDO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 
PER IL SERVIZIO RELATIVO AL RITIRO E SUCCESSIVO 
CONFERIMENTO IN DISCARICA E SMALTIMENTO DI 
REAGENTI CHIMICI DEPOSITATI PRESSO LA LAVERIA 
DI ASSEMINI. LOTTO 1 - CIG 80032792C3. 

Rev. 01 

Data 29/06/2023 

File GT01PDE001_01_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 4/5 

 
 Non classificato 

P.IVA 01721260907 per l’importo di € 65.898,00 in quanto sono decorsi i termini di validità 

dell’offerta ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

DI revocare l’aggiudicazione disposta con determinazione del Liquidatore della Società Fluorite di 

Silius Spa in liquidazione n° 24 del 08.11.2019, secondo il criterio del minor prezzo, all’operatore 

economico Verde Vita S.R.L. – STRADA STATALE 291 (SASSARI -FERTILIA) KM. 2 -07100 Sassari 

(SS) – C.F e P.IVA 01721260907 per l’importo di € 65.898,00; 

DI dover disporre l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico IDEA srl con socio unico – 

Via Marzabotto, 18/30010 Lughetto di Campagna Lupia – Venezia – C.F e P.IVA  01956410276 

per l’importo complessivo di € 85.383,00 (euro ottantacinquemilatrecentoottantatre/00), oltre € 

00,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e altri oneri di legge se dovuti, e di 

dover procedere alla stipula del contratto nelle more della verifica già avviata del possesso dei 

requisiti ex artt. 80  del D.lgs. n. 50/2016. Pertanto qualora dall’esito degli stessi risultassero 

delle irregolarità e/o violazioni, il contratto potrà essere sospeso ipso iure e se fossero confermate 

le irregolarità e/o violazioni IGEA S.p.A. potrà provvedere alla risoluzione del contratto; 

DI procedere all’avvio delle attività nelle more della stipula del contratto e dell’acquisizione della 

garanzia definitiva, tenuto conto che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

in considerazione di quanto sopra riportato 

PROPONE 

ART.1 DI prendere atto della mancata conferma di validità dell’offerta dell’operatore economico Verde 

Vita S.R.L. – STRADA STATALE 291 (SASSARI -FERTILIA) KM. 2 -07100 Sassari (SS) – C.F e P.IVA 

01721260907 per l’importo di € 65.898,00 in quanto sono decorsi i termini di validità dell’offerta 

ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

ART.2 DI revocare l’aggiudicazione disposta con determinazione del Liquidatore della Società Fluorite di 

Silius Spa in liquidazione n° 24 del 08.11.2019, secondo il criterio del minor prezzo, all’operatore 

economico Verde Vita S.R.L. – STRADA STATALE 291 (SASSARI -FERTILIA) KM. 2 -07100 Sassari 

(SS) – C.F e P.IVA 01721260907 per l’importo di € 65.898,00; 

ART.3 DI disporre l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico IDEA srl con socio unico – Via Mar-

zabotto, 18/30010 Lughetto di Campagna Lupia – Venezia – C.F e P.IVA  01956410276 per l’im-

porto complessivo di € 85.383,00 (euro ottantacinquemilatrecentoottantatre/00), oltre € 00,00 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e altri oneri di legge se dovuti, come da conferma 

di validità dell’offerta giusta nota prot. nr. 2532 del 27/06/2023; 

ART. 4 DI dare atto che per la stipula del contratto, ai sensi dell’art.32, comma 10, lett. a), del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo, e 

che IGEA SpA, in caso d'urgenza (art.32, comma 8, D.Lgs. 50/2016), potrà disporre l’inizio delle 

prestazioni nelle more di stipula del contratto. 

ART. 5 DI procedere alla sottoscrizione del documento di stipula con l’operatore economico IDEA srl con 

socio unico – Via Marzabotto, 18/30010 Lughetto di Campagna Lupia – Venezia – C.F e P.IVA  



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. GT01PDE001 

PRESA D’ATTO DELLA RINUNCIA DEL PRIMO OPERA-
TORE ECONOMICO CLASSIFICATO E AGGIUDICA-
ZIONE AL SECONDO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 
PER IL SERVIZIO RELATIVO AL RITIRO E SUCCESSIVO 
CONFERIMENTO IN DISCARICA E SMALTIMENTO DI 
REAGENTI CHIMICI DEPOSITATI PRESSO LA LAVERIA 
DI ASSEMINI. LOTTO 1 - CIG 80032792C3. 

Rev. 01 

Data 29/06/2023 

File GT01PDE001_01_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 5/5 

 
 Non classificato 

01956410276 per l’importo complessivo di € 85.383,00 (euro ottantacinquemilatrecentoottanta-

tre/00), oltre € 00,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e altri oneri di legge 

se dovuti, previa acquisizione della garanzia definitiva, nelle more della verifica già avviata del 

possesso dei requisiti ex art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e dei requisiti speciali. Pertanto qualora 

dall’esito degli stessi risultassero delle irregolarità e/o violazioni, il contratto potrà essere sospeso 

ipso iure e se fossero confermate le irregolarità e/o violazioni IGEA S.p.A. potrà provvedere alla 

risoluzione del contratto; 

ART. 6 DI provvedere alla firma del documento di stipula da parte del Direttore Amministrativo-Finanziario 

la Dott.ssa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della Direzione Amministra-

tiva e Finanziaria. 

Art. 7 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 ed agli 

adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale di IGEA S.p.A., sezione “Società Tra-

sparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 

e della L. n. 190/2012.  

 

 
Il Responsabile del Procedimento 

(Dott. Ing. Guido Mura) 


